1/3

様式第３号（第１３条関係）

会議録

会議の名称 令和７年度第２回朝霞第八小学校学校運営協議会

開催日時 令和７年７月２４日（木）１４時００分～１５時０５分

開催場所 朝霞第八小学校 ２階ランチルーム

出席者の職・氏名

学校運営協議会委員７名

岩﨑英雄（校長） 野田光枝 廣江芳裕 渡邉貞稔 星野道子

三澤美恵子 熊上藤子

朝霞第八小学校職員９名

嶋野友紀子 岩間晴子 高橋浩也 荒井保乃花

廣瀬琴羽 槇恭兵 長嶋拓海 阿部奈保美 小薗梨絵

事務局２名 藤田佐知子 越後広栄（教頭）

欠席者の職・氏名
学校運営協議会委員１名

鈴木康宏

議題

１ １学期を終えての課題と２学期に向けて

２ 教職員の働き方改革について（グループでの話し合い）

３ 教育活動への支援について（グループでの話し合い）

４ その他

・学校関係者評価について

会議資料
・第２回学校運営協議会レジュメ

・学校関係者評価

会議録の作成方針

 □電磁的記録から文書に書き起こした全文記録

 □電磁的記録から文書に書き起こした要点記録

 ☑要点記録

 □電磁的記録での保管（保存年限   年）

電磁的記録から文書に書き起こ

した場合の当該電磁的記録の保

存期間

□会議録の確認後消去

□会議録の確認後 か月

会議録の確認方法  校長・教頭による確認

傍聴者の数 １人

その他の必要事項

特になし

2/3

  審議内容（発言者、発言内容、審議経過、結論等）

１ １学期を終えての課題と２学期に向けて

〇校長

・課題は次の目標である。

・不登校対応が課題である。特に１年生については今後も注意深く見守っていく。

・校内 SSR について、学校運営協議会委員様のお力添えをいただいて大変ありがた

い。該当保護者からも感謝の言葉が届いている。

・登校時間を８時１０分からにしたが、定着ができていない。早い班は８時５分に到

着している状況である。

・名札の着用、忘れ物について課題が見られる。

・暑さ対策が難しい。行政と連携しているが、校舎の劣化、エアコンの設置年数等も

含めて課題は山積である。先日、３Fと４Fの給食棟側にカーテンを取り付けた。

・水痘については１学期間、２学級、学級閉鎖を行った。罹患した児童はかなり多か

った。現在は落ち着いている。感染症対策は今後も取り組んでいかなければならな

い。

２ 教職員の働き方改革について（グループでの話し合い）

〇Aグループ

・集金作業に時間がかかる。→口座引き落としにしてもらいたい。

・絵日記や習字を貼る。→ボランティアセンターへお願いする。

〇Bグループ

・家庭と学校との協働・分業が必要である。

〇Cグループ

・通学班の登校時間を調整してもらいたい。

・先生方のニーズ、保護者の負担感が少ないようにバランスよくサポートできる体制

づくりが必要である。

３ 教育活動への支援等について（グループでの話し合い）

〇Aグループ

・学力差を埋めるために、個に応じた指導が必要である。

〇Bグループ

・学力差への対応について、人手がほしい。

・タブレットの使い方における個別指導が必要である。

・ICTの活用や学力差への対応をするには、これまで以上に個別最適な学びを進めて

いかなければならない。時間がない。

・家庭状況の多様化もあり、これまでのような関わりだけでは難しい。

〇Cグループ

・不登校対策について、教師以外の関わりが必要である。

・個人差が大きくなる音楽の鍵盤ハーモニカ等への支援が必要である。

４ その他

・学校関係者評価について

・次回以降の学校運営協議会について

５ 校長より

・教職員と学校運営協議会委員とが対話できる機会を設けていることは素晴らしい

ことである。

・保護者、地域の生の声を聴かせていただけることがありがたい。

・実際に児童に関わっている教職員が同席する機会も貴重である。実際に子供に接し

3/3

ている教員からの話をさせていただくことは委員の皆さんにとっても有意義であっ

たと思う。